CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

Praça são Francisco de Assis, 1583
Fone: (46) 3555-2168

                           E-mail: planaltocamara@rline.com.br

85750-000         -      PLANALTO        -           PARANÁ
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº. 02/15 – REALIZADA NA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE PLANALTO, ESTADO DO PARANÁ, NO DIA
23 DE FEVEREIRO DE 2015.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de fevereiro de 2015 (dois mil e quinze) com
início às 17h00min (dezessete) horas, realizou-se na sala de Sessões da Câmara Municipal de
Vereadores de Planalto, estado do Paraná, a Audiência Pública da Saúde, pela Secretaria
Municipal de Saúde, representada pelo Secretário da Saúde Edemir Périco e pela Secretária
Executiva do Conselho Municipal de Saúde, senhora Jussania Rossato Salvi, com a finalidade
de analisar e divulgar relatórios dos dados sobre o montante e a fonte de recursos aplicados, as
auditorias concluídas ou iniciadas no período bem como a produção de serviços na rede
assistencial própria, contratada ou conveniada, conforme estabelecido no artigo 12 (doze), da
Lei Federal número 8.689 (oito mil e seiscentos e oitenta e nove), de 27 (vinte e sete) de julho
de 1993 (mil novecentos e noventa e três). Estavam presentes na audiência os seguintes
Vereadores: Antonio Périco, Evaldo Fuhr, Inácio Werle, Marcelo Felipe Schmitt, Mauri
Krielow, Osmar Lucietto e Pedro Mombach. Após a leitura e aprovação da Ata da Audiência
Pública do 2° Quadrimestre de 2014 (dois mil e quatorze), o presidente Osmar Lucietto
passou a palavra para a senhora Jussania Rossato Salvi. A senhora Jussania cumprimentou o
público presente, os vereadores e agradeceu a oportunidade. Procedeu a audiência dando
início com as explicações sobre o 3° Quadrimestre de 2014 (dois mil e quatorze).
Responsabilidade na Gestão - SMS; LDO, PPA, SIOPS SEMESTRAL, Conselho Municipal
de Saúde, Relatório de Gestão, Audiência Pública Quadrimestral, SARGSUS, cadastro de
estabelecimentos, cartão SUS. Jussania deu continuidade explanando sobre as várias
atividades que foram realizadas pela Secretaria de Saúde no 3° Quadrimestre, tais como: O 3º
Encontro de Gestante em parceria com a APMI; foram feitas reuniões ordinárias do Conselho
Municipal de Saúde; no dia 29 (vinte e nove) de setembro foi realizada a Audiência Publica
do 2° Quadrimestre; houve participação nos encontros; Bipartite Regional, reunião do
CRESSEMS Francisco Beltrão; reunião com ACS/PSF mensal; recebimento da terceira etapa
do monitoramento do programa requalificado UBS/MS em 01/10 (um de outubro);
participação no primeiro encontro regional de saúde mental e reunião do comitê regional de
saúde mental em Realeza; participação no corso de atualização em diagnóstico de lesões
bucais Cascavel; participação em capacitação sobre GAL; participação em videoconferência
sobre eventos adversos pós-vacinas e teníase/cisticercose; realização de encerramento do
curso básico de capacitação dos ACS Capanema/Planalto; participação capacitação em central
de material esterilizado; recebimento supervisão anual em laboratório próprio pela 8° (oitava)
R.S; participação com Cresems em Campo Largo sobre cirurgias eletivas; realização de ações
preventivas referente ao outubro rosa como: Mamografia, preventivo e caminhada;
participação em oficina sobre chicungunya e ebola; participação em reunião do comitê de
saúde do trabalhador; participação em capacitação Sipni; realização do dia de luta contra a
dengue; realização de campanha de vacinação contra o sarampo e pólio; realização de ações
do novembro azul; participação em reunião de elaboração do calendário de eventos;
participação em reunião de monitoramento da dengue; participação em seminário de
construção e reconstrução de novas praticas de pessoas vivendo com HIV/AIDS; participação
do dia mundial de luta contra a AIDS; participação de reunião em Francisco Beltrão da
vigilância sanitária – PDVISA, realizadas reuniões internas com equipes e equipes de
endemias; participação em curso caminho da gestão para gestores; vídeo conferencia sobre
teste do pezinho; participação em oficina macrorregional de saúde  do idoso; reunião bipartite

CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

Praça são Francisco de Assis, 1583
Fone: (46) 3555-2168

                           E-mail: planaltocamara@rline.com.br

85750-000         -      PLANALTO        -           PARANÁ
regional; realização de mutirão  de prevenção da dengue com ACS; realização de atividades
educativas com a população e  empresas; entrega de panfletos nas escolas sobre abandono de
animais; avaliação e fiscalização pela vigilância sanitária em obras e  empresas;
acompanhamento de seis notificações antirrábico; participação em vídeo conferência sobre
utilização da câmera intraoral odontológica; a Secretaria da Saúde realizou reuniões em todos
os Distritos do Município com grupos de hipertensos e diabéticos para orientação a essas
pessoas, com distribuição de alimentos e produtos dietéticos como incentivo; dentre outros.
Jussania apresentou também slides sobre a prevenção à dengue e também as ações que foram
realizadas no 3° Quadrimestre, em que foram feitas 6.007 (seis mil e sete) visitas, e foram
coletadas 80 (oitenta) larvas, sendo 49 (quarenta e nove) positivas, e 31 (trinta e uma)
negativas. Informou que 352 (trezentos e cinquenta e dois), pontos estratégicos foram
visitados; índice geral ficou em 2,79% (dois virgula setenta e nove por cento); Foram
entregues 1.300 (um mil e trezentas), sacolões para acondicionamento de lixo reciclável. No
período foram realizadas 19 (dezenove) vistorias em empresas cadastradas pela vigilância
sanitária; foram recebidas e averiguadas 10 (dez) denúncias relacionadas a lotes sujos, criação
de animais no perímetro urbano e focos de larvas do mosquito da dengue; emitidas 14
(quatorze) licenças sanitárias para estabelecimentos que foram vistoriados pela visa; emitidas
02 (duas) multas para pessoas/estabelecimentos, que não regularizaram suas situações após as
notificações. Na sequência apresentou a tabela contendo os Indicadores Epidemiológicos que
dispõe das seguintes proporções: nascidos vivos 43/127 (quarenta e três de cento e vinte e
sete); óbitos 42/111 (quarenta e dois de cento e onze). Principais causas de óbito: Aparelho
circulatório 12 (doze); neoplasias 09 (nove); aparelho respiratório 08 (oito); causa externa 06
(seis); dist. Metabólico 02 (dois); natimorto 02 (dois), entre outros. Doenças de notificação
ocorreram 23 (vinte e três) casos; antirrábico 03 (três); acidente animal peçonhento 02 (dois);
hepatite viral 09 (nove); varicela 01 (um); entre outros. Apresentou ainda o quadro municipal
de oncologia (câncer) onde foram encaminhados 71 (setenta e um) novos casos. Na sequência
a secretária executiva apresentou a produção de serviços: Visitas Domiciliares: Médico,
enfermeiro e outros profissionais: 671 (seiscentos e setenta e um); agentes comunitários de
saúde: 10.826 (dez mil oitocentos e vinte seis). Consultas: geral de consultas médicas 8.817
(oito mil e oitocentos e dezessete); pré-natal 286 (duzentos e oitenta e seis); atendimento por
odontólogo, nutricionista, psicóloga, cardiologista, ginecologista: 3.213 (três mil duzentos e
treze); curativos 959 (novecentos e cinquenta e nove); injeções, medicações e soro 6.044 (seis
mil e quarenta e quatro); inalações 84 (oitenta e quatro); retirada de pontos e suturas 65
(sessenta e cinco); encontro de gestantes 02 (dois); atendimentos em grupos educação e saúde
como palestras 71 (setenta e um); reuniões PSF/PACS 04 (quatro); programa bolsa família
(acompanhadas) 459 (quatrocentos e cinquenta e nove); aplicação de imunobiológicos: rotina
2.965 (dois mil novecentos e sessenta e cinco); campanha pólio 113,57% (cento e treze
virgula cinquenta e sete por cento); campanha sarampo 112,52% (cento e doze virgula
cinquenta e dois por cento); total de vacinas 4.392 (quatro mil trezentos e noventa e dois).
Exames laboratórios próprio e terceirizados 11.930 (onze mil novecentos e trinta); consultas
cardiologista e ECG 507 (quinhentos e sete); odontologia 7.149 (sete mil cento e quarenta e
nove); raios-X 1.092 (um mil e noventa e dois); atendimento no plantão vinte e quatro horas
total de 1.559 (um mil quinhentos e cinquenta e nove), entre outros procedimentos. Também
dispôs de dados referentes à Assistência Farmacêutica prestada pelo município no 3°
Quadrimestre, que disponibiliza da diversidade de 307 (trezentos e sete) itens, sendo que
foram distribuídas 1.495.154 (um milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil e cento e
cinquenta e quatro) unidades. Na sequência deu continuidade à Audiência entrando nas
prestações financeiras relativas ao 3° Quadrimestre, dispondo sobre o fundo municipal da

CÂMARA MUNICIPAL DE PLANALTO
CNPJ Nº 78.114.121/0001-51

Praça são Francisco de Assis, 1583
Fone: (46) 3555-2168

                           E-mail: planaltocamara@rline.com.br

85750-000         -      PLANALTO        -           PARANÁ
saúde, apresentando os seguintes valores: receitas do município R$ 10.053.469,46 (dez
milhões cinquenta e três mil quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta e seis centavos);
transferência município R$ 3.044.688,43 (três milhão quarenta e quatro mil seiscentos e
oitenta e oito reais e quarenta e três centavos); outras receitas R$ 512.714,00 (quinhentos e
doze mil setecentos e quatorze reais); o total de despesas somou R$ 3.398.922,43 (três milhão
trezentos e noventa e oito mil novecentos e vinte e dois reais e quarenta e três centavos); o
percentual aplicado foi de 29,62% (vinte e nove vírgula sessenta e dois por cento).
Apresentou o quantitativo de operações realizadas por meio do Consórcio ARSS relatando
que foram agendadas 1.485 (um mil quatrocentos e oitenta e cinco) consultas, e que foram
feitos 1.112 (um mil cento e doze) exames. Relacionado ao Transporte dispôs dos seguintes
dados: Consórcio ARSS; quantidades de passagens, 1.153 (um mil e cento e cinquenta e três),
custo médio por passagem R$ 34,78 (trinta e quatro reais e setenta e oito centavos),
totalizando um custo de R$ 40.101,34 (quarenta mil cento e um reais e trinta e quatro
centavos). Encerrando a prestação das contas, Jussania entregou aos vereadores o
demonstrativo financeiro discriminado com as receitas e despesas referentes ao 3°
quadrimestre de 2014 (dois mil e quatorze). A palavra ficou aberta a questionamentos, após
sanar todas as dúvidas dos vereadores, Jussania agradeceu aos mesmos e também aos
conselheiros presentes na Audiência. O Presidente Osmar Lucietto agradeceu os
esclarecimentos prestados e encerrou a Audiência Pública da qual foi lavrada a presente ata.

Planalto, 23 de fevereiro de 2015.

Osmar Lucietto     Antonio Périco
      Presidente                                                                                  Vereador

Inácio José Werle       Evaldo Fuhr
       Vereador                                                                                 Vereador

       Leonir Bianchi                                                                   Pedro Mombach
             Vereador                                                                          Vereador

         Mauri Krielow                                                                   Edemir Périco
             Vereador                                                                     Secretário da Saúde

      Jussania Rossato Salvi
Secretária Executiva do Conselho